Fuerunt verò Leges Cerehoniales, & Fœderales,
ipsa forma, seu vincula & nerui illius Politie.

Quare fuit constituta Politia
Israel:

Ides constituta est Politia Israel, & ideo à cæteris
vris gentibus separata, vt certum esset, ex qua gente, &
in quo loco terræ Deus vellet nasci Christum, & vbi
audiendus esset, vbi testimonia de ipso exhibiturus es-
set, vbi subindè repetiturus, & illustraturus esset pro-
missionem, & testimonia ostensurus, vt sciretur, pro-
missionem verè traditam esse à DEO.

Fuit igitur in illa politia certa sedes Ecclesie, quæ
inter ærumnas vidit mirandas liberationes, quæ fue-
runt testimonia de Deo. Et semper Deus ibi seruauit
viam Ecclesie membra, in quibus falsa veritas. Hoc
fuit magnum, & dulce beneficium Dei.

Quamdiu durauit illa Politia:

Durauit annos 1582. Tot enim sunt anni ab
exitu ex Aegypto, vsq; ad vltimam destructionem Hiero-
solyms, factam à Tito.

Quomodo intelligenda est abro-
gatio Legis:

Sic Argumentor.

Lex & Prophetæ vsq; ad Iohannem.

Idud tempus iam præterijt.

Ergo lex iam nos non obligat.

Respon-

Respondeo ad Maiorem: CHRISTVS loquitur de politia Mosis, id est, de legibus Ceremonialibus, & forensibus, quæ desinunt in Iohanne, quia cessant veniente Messia.

Ad Quaestionem propositam sic respondeo.

1. Responsio. Omnes partes Legis sunt abrogatæ, quod ad iustificationem attinet, Quia nulla opera legis, neq; moralia, neq; alia, merentur remissionem peccatorum, neq; propter illa persona est iusta, seu, accepta Deo, ad vitam æternam. Sicut Paulus dicit: Ex operibus Legis, non iustificabitur omnis caro.

2. Responsio. Quod ad obedientiam attinet, abolitæ sunt Leges Ceremoniales & forenses. Quia cum sint forma illius Politicæ, nunc cum illa sunt extinctæ. Sunt autem in his quoq; multa naturalia præcepta, quod ad genus attinet, ideoq; pertinent ad omnes gentes: vt genus præcepti de sabbato naturale & immutabile est, sed speciales determinationes Mosaicarum legum, quæ non sunt naturales, sciuntur esse abolitæ, id est, ita deletæ, vt non necesse sit alias Politias regi legibus Mosaicis.

Quare voluit Deus deleri illam Politiam:

Principalis causa hæc est. Vult Deus intelligi, promissionem de Messia afferre æterna bona, vitam & iustitiam æternam, non tantum vmbra ceremoniarum.

C. 5.

& cxi.

et exigui temporis hospitium. Vult et simul intelligi, Ecclesiam in hac vita subiectam esse cruci, et tamen mirabiliter seruari in dissimilibus imperijs.

Quid respondendum est ad argumentum, quod Marcellinus opposuit Augustino?

Voluntas Dei est perpetua et constans.

Voluntate Dei fuit constituta politia Israël.

Ergo debet esse aeterna.

Respondeo ad Maiorem: Voluntas Dei est perpetua et constans, scilicet, sicut ipse decernit, et sicut ipse se declarat, Deinde ad Minorem: voluntate Dei fuit constituta Politia Israël, scilicet, ut maneret ad certum tempus videlicet, usque ad Messiae aduentum, desineret autem postea nata Messia.

DE LEGE MORALI.

Rectè ne dicitur: Legem Moralem esse aeternam, & immotam sapientiam in Deo?

Respondeo: Rectè.

Contra:

Aeternum non incipit.

Lex Moralis cepit esse.

Ergo non fuit ab aeterno.

Minorem probo, Quia Decalogus est promulgatus anno mundi 2453.

Respondeo: Nego minorem. Quia Lex Moralis, quae ita appellatur, non tunc primum cepit esse, quando Deus

do Decalogus est promulgatus. Sed est aeterna sapientia, & regula iustitiae in Deo. Illa deinde in creatione est transfusa in creaturas rationales, Angelos, & homines. Et erat ante lapsum in homine talis relictio omnium virium, ut homo esset conformis menti, & voluntati divinae, quam descripsit in lege. Et illa similitudo, vocatur imago Dei.

Multae etiam partes Legis Moralis statim initio, ante & post lapsum generis humani expressae, & repetitae sunt voce Dei, ut Lex de coniugio in Paradiso lata est, & voluit Deus praestari sibi obedientiam hoc ordine & modo, etiam in natura integra, sicut dicitur: Erunt duo in carnem unam. Relinquet homo patrem, & matrem suam, & adheret uxori suae. Duo, id est, unus mas, & una foemina, erunt in carnem unam, id est, inseparabiliter iuncti, & homo vitabit omnes alias commixtiones, extra hunc ordinem à Deo institutum. Et quidem expressè nominantur in Paradiso quaedam personae, inter quas non potest esse coniugium. Postea de incestis & aliis leges voce divina additae sunt.

Præceptum etiam, de non facienda caede, declaratum est, quando Deus concionatur ad Cain, & iubet ne interficiat fratrem.

Repetita est eadem Lex post diluviū, cum institueretur, & approbaretur ordo politicus, & mandaret Deus, pollutum humano sanguine interfici per Magistratum. Sic enim inquit: Quicumque fuderit sanguinem humanum, fundetur sanguis eius per hominem.

III poena.

In pœna etiam vniuersali generis humani, in dilu-
uio, in deletione Sodomæ, & alijs, ostendit Deus suam
voluntatem, se horribiliter irasci omnibus naturis, non
conformibus suæ legi, & velle se, vt in obedientia des-
truatur.

Doctrina verò de cultibus, immediatè præstandis
Deo, secundum primam tabulam, inde vsq; ab initio so-
nuit in ministerio docendi, quod Deus primis parenti-
bus, & posteritati eorum, commendauit, quibus &
testimonia addidit in sacrificijs, in translatione Enoch
ad cœlum, & alia.

Tandem autem Deus, in breuem tabellam rede-
git summam istius Legis, quæm puerili nomine appella-
mus Moralem, & eam Mosi in monte dictauit & tra-
didit. Dicit autem Paulus: Legem esse datam per ma-
num Mediatoris, id est, Filij Dei, qui stans in cacumine
montis, audientibus sexcentis millibus virorum, Legem
sua voce promulgauit, & eam deinde per manus tradidit,
typico Mediatori, Mosi.

Ex hoc fonte, etiam sumenda est solutio, ad alter-
um Argumentum:

Homines non sunt æterni.

Lex est data hominibus.

Ergo Lex non est æterna.

Respondeo ad Minorem: Lex consideratur du-
pliciter, in Deo, vt in Archetypo, & in homine, vt in
immagine Dei. Eandem autem esse noticiam boni in Deo,
quæ est impressa homini probo: Quid homo est condit-
tus ad

ius ad similitudinem Dei. Et Deus damnat omnes naturas, non conformes cum illa norma, iuxta dictum: Non Deus volens iniquitatem tu es. Eandem normam esse immotam constat, quia dicitur: Ego sum Deus, & non mutor. Et, si norma esset mutabilis, non sciremus, qualis sit Deus, nec discerni posset à naturis malis.

Cum loquimur de homine, verum est, cœpisse aliquando in homine noticiam legis: Sed illa promulgatio non peperit sententiam legis, quæ fuit ante creationem: Sed promulgatio, siue transfusio in homines, voluntatem Dei ostendit, iuxta dictum Micheæ 6. In dicabo tibi, quid sit bonum.

Quomodo intelligendum est vocabulum Immota, in definitione:

Quando loquimur de lege secundum sese considerata, intelligitur Lex immutabiliter damnare peccatum: Sed ex Euangelio Legi additur hæc dulcis & salutaris interpretatio: nisi fiat remissio & reconciliatio, propter Filium Mediatorem. Et tamen Deus peccato semper irascitur, nec id sine pœna remittit: sed ut satis fiat iustitiæ suæ ad placandam iram, transtulit pœnam in filium mediatorem pro nobis deo precantem immensa bonitate.

Quid nominatur Lex Naturæ:

Leges naturæ sunt noticiæ principiorum practiceorum de moribus, & conclusionum inde extractarum, congruentes cum regula eterna, & immota mentis dei

tis diuinæ, quæ sunt insitæ humanis mentibus in creati-
tione, ut dicant testimonium de Deo, quod sit Deus, &
qualis sit, & sint rectrices vitæ.

Quid differunt autem Philosophica dicta à Decalogo ?

Sapientes Ethnici tantum docent particulam legis,
præcipiunt tantum de externa disciplina, id est, de fren-
nanda locomotiva, seu regendis externis gestibus, vel
etiam moderandis affectibus, & præcipuè loquuntur
de virtutibus secundæ tabulæ. Contumeliosè autem
evertunt primam tabulam, quia nec accusant naturalem
immundiciam, ut tenebras & dubitationes de Deo,
Item, fremitus contra Deum. Nec monstrant, quis sit
verus Deus, & qui sint veri cultus Dei. Dicit autem
Paulus: Lex spiritualis est, id est, flagitat interiorem,
spiritualem, & perfectam obedientiam, nec est tantum
frenum externorum gestuum.

DE VSIBVS LEGIS MORALIS.

Quis est vsus Legis Moralis ?

Tres sunt: Primus nominatur Pædagogicus, seu
Politicus, pertinens ad omnes homines, etiam non res-
natos, Et est coercere externa membra, De hoc vsu
dicitur: Lex est iniustus posita *κατὰ*, id est, premit
& urget iniustos quoad utrumq;, scilicet, & coercens
externa membra, & puniens facientes externa delicta
pœnis corporalibus. Ac frenatio illa nominatur Dis-
ciplina, Quid

Quid est Disciplina, seu iusticia
externa?

Est gubernatio locomotiva, regens externa
membra, ut faciant opera externa, congruentia cum
Decalogo.

Quas res complectitur virtus
Philosophica?

Cogitationem in cerebro, & voluntatem impe-
rantem externis membris, ut ciant tales motus, quales
docet cogitatio.

In hoc usu politico, quid est cogi-
tandum?

1. Notitia ordinata in natura, testantur natu-
ram non casu confluisse: sed esse Deum.
2. Noticia discernunt recta, & non recta, ostens-
dunt qualis sit Deus.
3. Poenae quae sequuntur atrociam scelera, ostens-
dunt quod Deus verè praesens sit in genere humano, &
quod puniat scelera

Propter quas causas necesse est praes-
tari Disciplinam?

Propter quatuor.

1. Propter mandatum Dei.
2. Ut vitentur poenae, quae ordine diuino sequuntur
atrociam scelera.

3. Ut

3. Ut alijs pax sit, quia nascimur ad fouendam societatem, non ad infinitam deletionem generis humani.

4. Ut externa modestia sit Pædagogia in Christum, id est, ut doceri de Christo possimus nos, & alij. Nec perseverantes in sceleribus contra conscientiam conuersi sunt ad Deum, aut sanctificantur à Christo per vocem Euangelij, & Spiritum sanctum.

Quæ sunt officia Pædagogicæ

Docet ordinatis exercitijs assuefacit, & castigat, idem facit Lex.

Contra:

Nullum peccatum postulat Deus.

Iustitia ciuilibus in non renatis est peccatum.

Ergo Deus eam non postulat.

Maiorem probo: Quicquid non est ex fide, peccatum est.

Respondeo: est fallacia accidentis, eò quod iustitia ciuilibus in non renatis, est peccatum per accidentem. Peccatum se quidem est pulchrum decus: sed displicet Deo propter personam, quæ non credit, & non est inserta Ecclesiæ. Sicut bonum vinum, transfusum in vas non sincerum, accedit corruptam à vase.

Secundus vsus Legis Moralis.

Est iudicium vniuersale, accusans omnia peccata, in hominibus, interiora, & exteriora, & totam deprauationem nature. Huius iudicij executionem alij

alio tempore sentiunt. Damnandi eo opprimuntur.
Conuertendi eluctantur, & eriguntur consolatione
Euangelij. De hoc vsu dicitur: Deus est ignis consu-
mens. Et: Per legem cognitio peccati.